1o ano A e B – Ensino Fundamental I

Senhores Pais e/ou Responsáveis,
   O acompanhamento da vida escolar do (a) seu (sua) filho (a) é imprescindível para o êxito no processo
ensino/aprendizagem. Portanto, solicitamos especial atenção às informações que seguem referentes às
Avaliações Globais do 1º trimestre/2022.

DATA DA AVALIAÇÃO CONTEÚDOS

LÍNGUA PORTUGUESA
(25/04/2022)

SEGUNDA-FEIRA

CAPÍTULO 3

 ENTRE NOMES E BRINCADEIRAS - PÁGINAS: 48, 49, 53 e 61.

 PARA RELEMBRAR: 72 e 73.

CAPITULO 4

 EM CARTAZ UM PLANO PARA SALVAR O PLANETA - PÁGINAS: 74,

78 a 84.

 COMPREENDENDO A LÍNGUA: 80.

 PARA RELEMBRAR:  102 e 103.

CAPITULO 5

 BRINCADEIRAS NA PONTA DA LÍNGUA - PÁGINAS: 104 a 118.

PARA RELEMBRAR: 130 e 131.

MATEMÁTICA
(26/04/2022)

TERÇA-FEIRA

CAPITULO 3

 JEITOS DE CONTAR E REPRESENTAR NÚMEROS - PÁGINAS: 42 a

44; 60 a 63.

 PARA RELEMBRAR: 64 e 65.

CAPITULO 4

 QUEM VEM PRIMEIRO? - PÁGINAS: 66 a 80.

 PARA RELEMBRAR: 81.

CAPITULO 5

 DE TODAS AS FORMAS E TAMANHOS - PÁGINAS: 82, 88, 94, 104 a

106.

 PARA RELEMBRAR: 108 e 109.

NATUREZA E SOCIEDADE
(27/04/2022)

QUARTA-FEIRA

CAPITULO 3

 O LUGAR ONDE VOCÊ VIVE - PÁGINAS: 40 a 44; 47 e 48.

 PARA RELEMBRAR: 50 e 51.

CAPITULO 4

 NINGUÉM VIVE SOZINHO - PÁGINAS: 52 a 59;

 PARA RELEMBRAR: 68 e 69.

CAPITULO 5

 MINHA ESCOLA - PÁGINAS: 70 a 77, 80 a 82 e 84.

 PARA RELEMBRAR: 84 a 85.

LÍNGUA INGLESA
(28/04/2022)

QUINTA-FEIRA

CAPÍTULO 3: DELICIOUS

 PÁGINA 27 (POPCORN – CAKE – SODA – PIZZA)

 PÁGINA 28 (COLORS)

CAPÍTULO 4: CLOTHES

 PÁGINA: 32 (T-SHIRT – DRESS – SHORTS – SANDALS – CAP –

TENNIS SHOES)

 PÁGINA: 34 (CORES E ROUPAS)

Atenciosamente,
Coordenação Pedagógica.